
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРДСКА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

31.10.2022                                                                                            № 4626 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации города Бердска от 

28.07.2022 № 3249 «Об организации обеспечения питанием отдельных категорий 

детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 

расположенных на  территории города Бердска»  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об 

образовании в Российской Федерации», Законами Новосибирской области от 

05.07.2013 № 361-ОЗ  «О регулировании отношений в сфере образования в 

Новосибирской области», от 02.04.2014 № 424-ОЗ  «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области 

отдельными государственными полномочиями Новосибирской области в сфере 

социальной поддержки отдельных категорий детей, обучающихся в 

образовательных организациях», от 06.10.2010 № 533-ОЗ  «О социальной 

поддержке многодетных семей на территории Новосибирской области», 

постановлением Правительства Новосибирской области от 05.03.2015 № 81-п  

«Об обеспечении питанием на льготных условиях обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций, расположенных на территории 

Новосибирской области», от 13.07.2015 № 253-п «О социальной поддержке 

отдельных категорий обучающихся образовательных организаций на территории 

Новосибирской области»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Внести следующие изменения в постановление администрации города 

Бердска от 28.07.2022 №3249 «Об организации обеспечения питанием отдельных 

категорий детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях, расположенных на  территории города Бердска»: 

 1) дополнить раздел I приложения № 1 к постановлению пунктом 13  

следующего содержания:  

 «13. Льготное питание предоставляется в заявительном порядке. 

Обучающимся, одновременно относящимся к нескольким категориям лиц, имеющих 

право на бесплатное питание или питание на льготных условиях, питание 

предоставляется по одному из оснований в соответствии с заявлением.» 

 2) изложить пункт 3 раздела II  приложения №1 к постановлению в 

следующей редакции: 

  «3. При первичной постановке на учет по обеспечению питанием 

обучающихся из многодетных или малоимущих семей, родители (законные 

представители) подают заявление на имя директора общеобразовательной 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/7230782/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/7230782/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/7237146/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/7192738/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/7250686/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/7256614/0


2 

 

организации по месту обучения обучающегося и необходимые документы в 

течение всего финансового года.»; 

 3) изложить приложение №2 к постановлению в новой редакции согласно 

приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бердские новости», 

сетевом издание «VN.ru Все новости Новосибирской области»» и разместить на 

официальном сайте администрации города Бердска. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.09.2022. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города (по социальной политики). 

 

 

И.о. Главы города Бердска                        В.Н. Захаров  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

М.В.Каркавин 

31063 



3 

 

                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ  

                                                                                  к постановлению администрации 

                                                                                  города Бердска 

                                                                                    31.10.2022_№_4626 

                                                     

 

Норматив расходов  

из средств бюджета на организацию обеспечения питанием отдельных 

категорий детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях, расположенных на территории города Бердска 

 

1. Категории обучающихся: дети из многодетных семей; дети из малоимущих 

семей; дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС 

 

 
Категория Льгота Категория, возраст Норматив 

расходов из 

средств 

бюджета на 1 

обучающегос

я в день, руб. 

В том числе 

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

1. Дети из 

многодетных 

семей 

Льготное 

питание 

в возрасте от 7 до 

11 лет 

включительно, 

обучающиеся 1-4 

классов 

общеобразовател

ьной организации 

62,0 62,0  

в возрасте от 7 до 

11 лет 

включительно, 

обучающиеся 5-

11 классов 

общеобразовател

ьной организации 

72,0 62,0 10,0 

от 11 лет и 

старше, 

обучающиеся 1-4 

классов 

общеобразовател

73,0 73,0  

 

   

 

                 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

              к постановлению администрации 

                   города Бердска 

                    от 28.07.2022 №3249 

 



4 

 

ьной организации 

от 11 лет и 

старше, 

обучающиеся 5-

11 классов 

общеобразовател

ьной организации 

83,0 73,0 10,0 

2. Дети из 

малоимущих 

семей 

Льготное 

питание 

в возрасте от 7 до 

11 лет 

включительно, 

обучающиеся 1-4 

классов 

общеобразовател

ьной организации 

62,0 62,0  

в возрасте от 7 до 

11 лет 

включительно, 

обучающиеся 5-

11 классов 

общеобразовател

ьной организации 

72,0 62,0 10,0 

от 11 лет и 

старше, 

обучающиеся 1-4 

классов 

общеобразовател

ьной организации 

73,0 73,0  

от 11 лет и 

старше, 

обучающиеся 5-

11 классов 

общеобразовател

ьной организации 

83,0 73,0 10,0 

3. Дети 

граждан, 

подвергшихс

я 

воздействию 

радиации 

вследствие 

катастрофы 

на 

Чернобыльск

ой АЭС 

Льготное 

питание 

Обучающиеся 

общеобразовател

ьной организации 

50,0 0,0 50,0 

2. Категории обучающихся: обучающиеся с ограниченными 

возможностями здоровья; дети-инвалиды; проходящие обучение на дому 

 

Категор

ия 
Льгота 

Категория, 

возраст 

Норматив 

расходов из 

средств 

бюджета на 

В том числе 

 

Субвенция 

 

Субсиди

 

Субсиди

 

Субсиди



5 

 

1 

обучающего

ся в день, 

руб. 

из 

областного 

бюджета 

 

я из 

федерал

ьного 

бюджета 

я из 

областн

ого 

бюджета 

я из 

местног

о 

бюджета 

1. 

Обучаю

щиеся с 

огранич

енными 

возможн

остями 

здоровья 

Беспла

тное 

двухра

зовое 

питани

е 

в возрасте 

от 7 до 11 

лет 

включител

ьно, 

обучающие

ся 1-4 

классов 

общеобраз

овательной 

организаци

и 

155,67,0 (5 

дн. 

уч. неделя, 6 

дн. 

уч. неделя) 

88,50 51,87 14,63 0,67 

в возрасте 

от 7 до 11 

лет 

включител

ьно, 

обучающие

ся 5-11 

классов 

общеобраз

овательной 

организаци

и 

155,0 (5 дн. 

уч. неделя, 6 

дн. 

уч. неделя) 

155,0 0,0 0,0 0,0 

от 12 лет и 

старше, 

обучающие

ся 1-4 

классов 

общеобраз

овательной 

организаци

и 

176,67 (5 дн. 

уч. неделя, 6 

дн. 

уч. неделя) 

109,50 51,87 14,63 0,67 

от 12 лет и 

старше, 

обучающие

ся 5-11 

классов 

общеобраз

овательной 

организаци

и 

176,0 (5 дн. 

уч. неделя, 6 

дн. 

уч. неделя) 

176,0 0,0 0,0 0,0 

2. Дети-

инвалид

ы 

Беспла

тное 

двухра

зовое 

питани

е 

в возрасте 

от 7 до 11 

лет 

включител

ьно, 

обучающие

155,67 (5 дн. 

уч. неделя, 6 

дн. 

уч. неделя) 

88,50 51,87 14,63 0,67 



6 

 

(завтра

ки и 

обеды) 

ся 1-4 

классов 

общеобраз

овательной 

организаци

и 

в возрасте 

от 7 до 11 

лет 

включител

ьно, 

обучающие

ся 5-11 

классов 

общеобраз

овательной 

организаци

и 

155,0 (5 дн. 

уч. неделя, 6 

дн. 

уч. неделя) 

155,0 0,0 0,0 0,0 

от 12 лет и 

старше, 

обучающие

ся 1-4 

классов 

общеобраз

овательной 

организаци

и 

176,67 (5 дн. 

уч. неделя, 6 

дн. 

уч. неделя) 

109,50 51,87 14,63 0,67 

от 12 лет и 

старше, 

обучающие

ся 5-11 

классов 

общеобраз

овательной 

организаци

и 

176,0 (5 дн. 

уч. неделя, 6 

дн.уч. недел

я) 

176,0(5дн. 

уч. неделя,

6 дн. 

уч. неделя) 

0,0 0,0 0,0 

3. 

Обучаю

щиеся с 

огранич

енными 

возможн

остями 

здоровья 

(ОВЗ), 

обучени

е 

которых 

организо

вано на 

дому по 

медицин

Компе

нсация 

расход

ов на 

беспла

тное 

питани

е 

в возрасте 

от 7 до 

11лет 

включител

ьно 

155,0 155,0 - - - 

от 12 лет и 

старше 

176,0 176,0 - - - 



7 

 

ским 

показан

иям 

4. Дети-

инвалид

ы, 

обучени

е 

которых 

организо

вано на 

дому по 

медицин

ским 

показан

иям 

Компе

нсация 

расход

ов на 

беспла

тное 

питани

е 

в возрасте 

от 7 до 11 

лет 

включител

ьно 

155,0 155,0 - - - 

от 12 лет и 

старше 

176,0 176,0 - - - 

 

_________________» 

_________________ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


